allo stato e ad essi mancava il servizio militare per le abusive alienazioni de' feudi (1), le quali in Milano, come abbiamo narrato, si continuarono a fare apertamente contro il divieto di Lottario, ed in altri luoghi sotto diverse convenzioni escogitate per eludere la legge, e particolarmente perchè da per tutto liberamente tramaudavansi i feudi alle chiese per la redenzione dell'anima, perciò Federico ad oggetto che non mancasse allo stato il servizio militare, col consiglio dei vescovi, duchi, marchesi, conti e di altri magnati con sua speciale Costituzione rinnovò la proibizione dell'alienazione dei feudi senza il consenso di quel signore o superiore, a nome di cui erano tenuti; e ne vietò qualunque contratto sotto pena di caducità non solo per l'avvenire a tenore di quello che fatto avea Lottario, ma eziandio per lo passato. Come la sua mira principale era diretta a porre freno alla enorme opulenza degli ecclesiastici, che nelle brighe d'Italia avea sempre sperimentati avversi e contrari, così non omise di espressamente proibire di non potersi i feudi senza il denotato consenso del superiore *judicare pro anima* o trasferire alle chiese per la remissione de' peccati, o sia per la redenzione dell'anima, ch'era l'ampia porta per cui buona parte de' beni dello stato era passata agli ecclesiastici (2). Cotesta è la prima legge colla quale nel regno italico restò in parte moderato lo illimitato arbitrio che i possessori de' beni dello stato si aveano arrogato per tramandare i feudi alle chiese. E quantunque già si erano dichiarati essere tra le regalie, i ducati, marchesati e contadi, nulladimeno non potendone Federico impedire il radicato abuso di tramandarsi ai legittimi discendenti, ordinò in questa stessa Costituzione, che, affine di pregiudicarsi il

(1) « A principibus italicis, tam rectoribus ecclesiarum, quam aliis fidelibus regni, non modicas accepimus querelas, quod beneficia eorum et feuda, quae vassalli ab eis retinebant, sine dominorum licentia pignori obligaverant, et quadam collusionē nomine libelli vendiderant; unde debita servitia amittebant, et honor imperii, et nostrae felicitis expeditionis complementum minuebatur. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 55.

(2) « Habito ergo consilio episcoporum, ducum, marchionum et comitum, simul etiam et palatinorum, iudicum et aliorum procerum, hac edictali Deo propitio perpetuo valitura lege sancimus, ut nulli liceat feudum totum, vel partem aliquam vendere, vel pignorare, vel quocumque modo distrahere, seu alienare, vel pro anima iudicare sine permissione illius domini, ad quem feudum spectare dignoscitur. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 55.